
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino

Via delle Scuole, 14 - 58023 Gavorrano (GR)
Tel: 0566.844265 – Fax: 0566.846721 - E-mail: gric81800e@istruzione.it - Pec: gric81800e@pec.istruzione.it

C.F.: 80011300532 - C.M.: GRIC81800E  
www.icgavorranoscarlino.org

Prot. n. 12539 del  27/09/2022

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di materiale ferramenta BOMBOLETTE SPRAY,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016,  per un importo contrattuale pari a €
677,46 (IVA esclusa)
CIG: ZBE37E8878 del 27/09/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a  contrarre e
gli artt. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico in mancanza dei
requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;

VISTI l’art. 36 c. 2) lettera a) del D.lgs n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di
forniture e servizi sotto sogli per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00;

VISTO  l’art.  37 c.  1)  del  D.Lgs 50/2016  in materia di  aggregazioni  e  centralizzazione delle
committenze che prevede l’avvio di procedure autonome di fornitura di beni e servizi sotto la
soglia di euro 40.000,00 anche senza la qualificazione  necessaria prevista dall’art. 38;

VISTO l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello  specifico
il c. 4 lett. c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a euro 40.000,00 e
comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere  utilizzato  il criterio del prezzo più
basso;

VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di  acquisti
nella Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO  che  per la  specificità  del  materiale  acquistato  è necessario rivolgersi
direttamente  ai  punti  vendita  in  quanto  l’acquisto attraverso ME.PA consente
esclusivamente una visione virtuale spesso non sufficiente a  determinare l’idoneità del
prodotto per l’uso previsto;

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per
l’acquisizione delle forniture;

VISTA  la  necessità  di  procedere all’acquisto  di  materiale  di  ferramenta  per  consentire  lo
svolgimento delle attività didattiche per l’anno scolastico 2022/23;

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione Consip,  l’art.  36, comma 6, del  D.Lgs 50/2016
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo
a disposizione del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012539 - 27/09/2022 - II.5 - I

http://www.icgavorranoscarlino.it/
mailto:gric81800e@pec.istruzione.it
mailto:gric81800e@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino

Via delle Scuole, 14 - 58023 Gavorrano (GR)
Tel: 0566.844265 – Fax: 0566.846721 - E-mail: gric81800e@istruzione.it - Pec: gric81800e@pec.istruzione.it

C.F.: 80011300532 - C.M.: GRIC81800E  
www.icgavorranoscarlino.org

VISTI i tre preventivi richiesti a Ditte presenti sul territorio ed essendo pervenuto un unico preventivo con
il materiale richiesto dalla Ditta La Ferramenta Scarlinese, Piazza Gramsci n. 7, 58020 Scarlino Scalo (GR),
P.I. 01543080533;

VISTI i tre  preventivi  richiesti  a  Ditte  presenti  sul  territorio  ed  essendo pervenuto solo un
preventivo, con il materiale richiesto, dalla Ditta La Ferramenta Scarlinese, Piazza Gramsci n. 7,
58020 Scarlino Scalo (GR), P.I. 01543080533;

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa;

PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di impegnare la spesa di € 677,46  Iva esclusa all’aggregato P.2.23 Fondo Asilo Migrazione e
integrazione  2014-2020  (FAMI)  Obiettivo  specifico  asilo-Obiettivo  nazionale per  l’anno
2022/23, Piano Estate Minori Stranieri 2022” FAMI, quindi procedere all’acquisto del materiale
di ferramenta BOMBOLETTE SPRAY  dalla ditta La Ferramenta Scarlinese, Piazza Gramsci n. 7,
58020 Scarlino Scalo (GR), P.I. 01543080533, per un importo totale di € 8 2 6 , 5 0 di cui iva
al 22% di € 149,04;

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2020;

Di  disporre  che  il  relativo  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  emissione  di  fattura
elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Prof. Carlo Maccanti,
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento.

Di autorizzare il D.S.G.A Dott.ssa Valeria Guidi all’imputazione della spesa di € 677,46 iva
esclusa  di  cui  alla  presente determina  al  relativo capitolo  di  bilancio P.2.23 “Fondo Asilo
Migrazione e  integrazione 2014-2020  (FAMI)  Obiettivo specifico  asilo-Obiettivo nazionale”
della gestione in conto competenza del  Programma Annuale dell’Istituzione Scolastica per
l’anno 2022/23. 

Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Carlo Maccanti)

(Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.lgs  82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012539 - 27/09/2022 - II.5 - I

http://www.icgavorranoscarlino.it/
mailto:gric81800e@pec.istruzione.it
mailto:gric81800e@istruzione.it

	OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di materiale ferramenta BOMBOLETTE SPRAY, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 677,46 (IVA esclusa)
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2022-09-27T13:08:49+0200




